“Kopin 公司”)普通股股票 7,339,000 股。公司和 Kopin 公司签署了系列《战略合作协议》，

将公司领先的设计、制造能力，同 Kopin 公司在超小型显示、语音芯片、光学、OLED 显示、

电池技术、虚拟现实（VR）和零组件领域的先进技术和工艺相结合，进一步开发和销售一

系列增强现实(AR)和虚拟现实(VR)系统产品，以及其它可穿戴产品。

近日经过双方友好协商并签署了新的《股权购买协议》（《KOPIN CORPORATION COMMON

STOCK PURCHASE AGREEMENT》），Kopin 公司同意公司进一步扩大持股数量至 7,589,000 股，

占 Kopin 公司普通股总数的约 10.10%，投资金额为 24,664,250 美元（约合人民币

170,183,325 元）。

2、董事会审议交易议案的表决情况

本次对外投资构成风险投资事项，经公司于 2017 年 2 月 10 日召开的第四届董事会第

五次会议审议通过，公司独立董事就本次对外投资事项发表了同意的独立意见，尚需提交

公司股东大会审议。

本次对外交易事宜尚需经过相关政府管理部门批准，公司将及时发布进展公告。

3、本次对外交易行为不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组行为。

4、资金来源：公司自有资金，不使用募集资金。公司进行风险投资，不影响重大项目

投资和公司正常生产经营需要。

5、额度：本次风险投资额度为交易双方确定的投资金额为 24,664,250 美元（约合人

民币 170,183,325 元）。未来公司各类风险投资的发生额总和作为计算标准，并按连续十二

个月累计发生额计算，履行相应的审批程序。

二、风险投资交易对手方和交易标的介绍

1、公司名称：Kopin Corporation

2、住所：125 North Drive, Westborough, MA（美国马萨诸塞州韦斯特伯鲁市）

3、企业类型：股份有限公司

4、公司 CEO：John C.C. Fan

5、主营业务：Kopin 公司为美国纳斯达克证券交易所上市公司，股票代码：KOPN，是

一家领先的向军队、工业和消费领域客户提供集成到头戴式计算和显示系统的创新型可穿

戴技术和解决方案开发商和提供商。Kopin 公司的技术组合包括超小型显示、光学、语音增

强技术、系统和免提控制软件、低功耗集成电路以及符合人体工程学设计的智能耳机参照

系统。

6、Kopin 公司股本结构

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后

股持股 占比 股持股 占比

公司 / /   7,589,000  10.10%

AWM Investment Co, Inc.   6,619,921  9.80%   6,619,921  8.81%

Blackrock Fund Advisors   6,594,774  9.76%   6,594,774  8.78%

Firs Eagle Investment Management

LLC
   5,682,949  8.41%   5,682,949

7.56%

The Vanguard Group Inc.   2,783,645  4.12%   2,783,645  3.70%

Dimensional Fund Advisors LP   2,511,094  3.72%   2,511,094  3.34%

Royce & Associates LP   2,015,226  2.98%   2,015,226  2.68%

State Street Global Advisors   1,247,687  1.85%   1,247,687  1.66%

Marathon Capital Management LLC   1,083,749  1.60%   1,083,749  1.44%

Northern Trust Investment Inc.   630,096  0.93%   630,096  0.84%

Security Investors LLC   588,891  0.87%   588,891  0.78%

John C.C. Fan   4,079,769  6.04%   4,079,769  5.43%

其他 33,708,561 49.90% 33,708,561 44.86%

普通股股票总数   67,546,362  100.00%   75,135,362   100.00%

7、Kopin 公司财务情况

   单位：美元

 2015 年 12 月 26 日 2016 年 6 月 25 日

总资产 106,060,086 101,215,026

总负债 11,575,307 14,117,339

净资产 94,484,779 87,097,687

 2015 年 2016 年 1 月-6 月

营业收入 32,054,419 10,474,413

净利润 -14,693,416 -10,046,563

注：2015 年财务数据经 Deloitte & Touche LLP 会计师事务所审计，2016 年 6 月 25 日财务数据未经审

计

8、Kopin 公司同公司控股股东、实际控制人不存在关联关系。

三、本次风险投资内控制度

公司将严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市

公司规范运作指引》等制度要求进行投资操作。公司已制定《歌尔股份有限公司风险投资

管理制度》，规范公司对外投资行为，有利于公司防范投资风险，保证风险投资资金的安全

和有效增值。

四、本次对外投资存在的风险、对公司的影响及拟采取的风险控制措施

本次交易后，公司同 Kopin 公司建立战略合作关系，利用 Kopin 公司在超小型显示器

件、语音芯片等方面的先进技术，共同开发和商业化一系列技术和可穿戴产品，共同开发

面向消费移动领域的增强现实（AR）和虚拟现实（VR）的产品，有利于巩固公司在上述领

域的领先地位。

本次交易后，可能面临相关产品发展的市场风险、技术风险等，敬请广大投资者注意

投资风险。

由于风险投资存在诸多不确定因素，为防范风险，公司拟采取以下具体措施：

1、严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司

规范运作指引》等制度要求，制定《风险投资管理制度》等与投资事项相关的内部控制制